1

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 126

[image: image1.emf]ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2020.

	6

	 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+8

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1+5

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)-1

 SUM(ABOVE)+15-1

 SUM(ABOVE)+78 131

[image: image2.emf]ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA ANUAL DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2020.
Fl. 06

Vereadores:
Dalva Dias da Silva Berto, Presidente;

Israel Scupenaro, 1º Secretário;

César Rocha Andrade da Silva, 2º Secretário;

Edison Roberto Secafim, 1º Vice-Presidente;

Sidmar Rodrigo Toloi, 2º Vice-Presidente;

André Leal Amaral, 3º Secretário;

Luiz Mayr Neto, 4º Secretário;

Aldemar Veiga Júnior;

Alécio Cau;

Franklin Duarte de Lima;

Gilberto Aparecido Borges;
José Henrique Conti;

José Osvaldo Cavalcante Beloni;

Mauro de Sousa Penido;
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva; e
Roberson Augusto Costalonga;
À hora regimental, dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e seis de maio do ano de dois mil e vinte, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausente o vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani, deu a Senhora Presidente Dalva Dias da Silva Berto, em nome de Deus, início aos trabalhos da décima primeira sessão ordinária da quarta sessão legislativa ordinária anual da décima sexta legislatura.

I - EXPEDIENTE:

1 - Projetos do Legislativo:

1.1 - Projeto de Lei nº 58/20, que dispõe sobre a comercialização de comidas e de bebidas por veículos denominados "food trucks", em áreas privadas, no município de Valinhos e dá outras providências, de autoria do vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani. Despacho: encaminhado à Comissão de Justiça e Redação para parecer.

1.2 - Projeto de Lei nº 59/20, que assegura medidas de transparência referente às ações de enfrentamento ao Covid-19 (Coronavírus), e dá outras providências, de autoria do vereador José Henrique Conti. Despacho: encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Obras e Serviços Públicos para pareceres.

2 - Moções incluídas na pauta da Ordem do Dia da presente Sessão:

2.1 - Moção nº 57/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que possa ajudar os profissionais que trabalham no Transporte de Estudantes da cidade, de autoria dos vereadores Dalva Dias da Silva Berto, Israel Scupenaro e Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva.

2.2 - Moção nº 58/20, de Repúdio à fala do Ministro do Ambiente proferida em reunião ministerial de 22 de abril de 2020, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto.

2.3 - Moção nº 59/20, de Apoio ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras, para que empenhem esforços para que seja feito corte de mato, retirada de lixo e entulhos, manutenção das vias e colocação de cascalhos nos seguintes logradouros: avenida Rosa Belmiro Ramos, rua José Mamprim, rua José Angeli e alameda Argel no bairro Ponte Alta, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni.

2.4 - Moção nº 60/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que mantenha o pagamento do dissídio salarial aos servidores públicos municipais, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni.

3 - Requerimentos aprovados por unanimidade pelo Plenário:

3.1 - De autoria da vereadora Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva:

- nº 666/20, informações referentes à taxa de custeio do serviço de iluminação pública.

- nº 667/20, informações quanto à instituição de gratificação de profissionais de saúde.

- nº 668/20, informações referentes à reforma no imovel da Casa do Empreendedor.

- nº 669/20, informações referentes ao recebimento de verbas direcionadas ao enfrentamento do covid-19.

- nº 670/20, informações referentes ao atendimento da Coordenadoria do Bem Estar Animal no período de quarentena.

- nº 714/20, informações referentes à prestação de contas sobre receitas e gastos de recursos no enfrentamento a pandemia ao TCE-SP.

3.2 - De autoria do vereador Franklin Duarte de Lima:

- nº 715/20, informações sobre superlotação do transporte público da linha 502- São Bento.

- nº 716/20, informações sobre alerta do Tribunal de Contas do Estado.

3.3 - De autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges:

- nº 717/20, informações sobre a doação dos respiradores à Prefeitura.

- nº 718/20, informações sobre atuação do Procon.

3.4 - De autoria do vereador José Henrique Conti:

- nº 719/20, informações sobre troca de parte do telhado danificado devido poda de árvore.

3.5 - De autoria do vereador Israel Scupenaro:

- nº 720/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Arildo Piato.

- nº 721/20, informação quanto às providências do Poder Público em relação ao abaixo-assinado dos moradores do Condomínio Tabatinga, solicitando acesso local de entrada e saída pela avenida Vice-Prefeito Anésio Capovila sentido Parque das Colinas pela rua Remo Oscar Besegio.

- nº 722/20, informação quanto às ações que estão sendo aplicadas para tratamento e combate da Covid-19 no início dos sintomas.

- nº 732/20, informações referentes à falta de acessibilidade no Jardim Universo.

3.6 - De autoria do vereador André Leal Amaral:

- nº 723/20, informações sobre a obra de passagem subterrânea de tubulação de rede de gás.

- nº 724/20, Voto de Louvor e Congratulações à AEVAL – Associação dos Empresários de Valinhos pela doação de máscaras de policarbonato às entidades participantes da FEAV.

- nº 730/20, informações sobre o combate à Covid-19.

- nº 731/20, informações sobre distribuição de cestas básicas no Município.

3.7 - De autoria dos vereadores Dalva Dias da Silva Berto e Israel Scupenaro:

- nº 725/20, informações sobre transporte escolar.

3.8 - De autoria do vereador Mauro de Sousa Penido:

- nº 727/20, informações sobre suporte aos artistas e artesãos de Valinhos na pandemia do Covid-19.

- nº 728/20, informações sobre suporte aos munícipes em condições de vulnerabilidade social e com dificuldades para realizar o isolamento social após a contaminação por Covid-19.

- nº 729/20, informações sobre suporte aos profissionais de saúde que atuam na linha de frente no combate a pandemia do Covid-19.

- nº 740/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Antônio de Oliveira.

- nº 741/20, Voto de Pesar pelo falecimento do músico o senhor Luiz Carlos Gadelha.

- nº 742/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Geraldo Lugli.

3.9 - De autoria do vereador Alécio Cau:

- nº 733/20, solicita cópias dos boletins de ocorrências e os autos de infração ambiental.

- nº 734/20, informações sobre empreendimento condomínio Terras de Viena.

- nº 735/20, informações sobre obras de engenharia no Município iniciadas na gestão 2013/2016 e que não foram finalizadas.

- nº 737/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Cristiano Marchiori Barbin.

3.10 - De autoria dos vereadores Mauro de Sousa Penido e Gilberto Aparecido Borges:

- nº 736/20, informações sobre a arrecadação de tributos no Município.

3.11 - De autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni:

- nº 738/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Edivaldo dos Santos Marques.

- nº 739/20, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Cristiano Marchiori Barbin.

4 - Requerimentos incluídos na pauta da Ordem do Dia da presente Sessão:

4.1 - De autoria da vereadora Dalva Dias da Silva Berto:

- nº 726/20, uso da Tribuna pelo professor Zeno Ruedell para explanar sobre o andamento das aulas neste período de suspensão por conta da pandemia causada pela Covid-19.

Foi guardado um minuto de silêncio em derradeira homenagem póstuma aos ilustres falecidos.

5 - Indicações encaminhadas ao Executivo Municipal:

5.1 - De autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni:

- nº 731/20, realizar a limpeza e o corte de mato na rua Umberto Barbim, Jardim Pinheiro.

- nº 732/20, realizar manutenção no calçamento no torno do Centro de Lazer do Trabalhador.

- nº 733/20, realizar manutenção na rua Modesta Polli com rua Itália após infiltração de água embaixo dos paralelepípedos, provocando afundamento dos mesmos.

- nº 734/20, realizar manutenção em ponte e o corte de mato em toda extensão da rua José Angeli, bairro Ponte Alta.

- nº 751/20, realizar manutenção e colocar cascalhos na rua Júlio Barchesi, bairro Vale Verde.

5.2 - De autoria da vereadora Dalva Dias da Silva Berto:

- nº 735/20, realizar manutenção e limpeza no campo de futebol ao lado do Centro Cultural Vicente Musseli na avenida Joaquim Alves Corrêa.

5.3 - De autoria do vereador Franklin Duarte de Lima:

- nº 736/20, aplicar emenda parlamentar no Jardim Panorama.

- nº 737/20, cortar mato e realizar limpeza no Jardim São Bento do Recreio.

- nº 738/20, cortar mato e realizar limpeza no bairro Vera Cruz.

- nº 749/20, construir calçada na avenida Joaquim Alves Corrêa, Jardim Santo Antônio.

5.4 - De autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges:

- nº 739/20, realizar manutenção ou substituir playground na rua Joaquim dos Santos, Jardim Bom Retiro II.

- nº 740/20, verificar terreno da empresa Rápido Luxo (garagem), a fim de constatar a existência de focos da dengue.

- nº 741/20, realizar pulverização de veneno em bueiros e margem dos córregos da Cidade.

5.5 - De autoria do vereador José Henrique Conti:

- nº 742/20, efetuar demarcação de solo no bairro Vila Faustina II.

5.6 - De autoria do vereador Israel Scupenaro:

- nº 743/20, realizar manutenção em vias públicas com pavimentação asfáltica danificada no Jardim Palmares.

- nº 744/20, alterar horários de ônibus aos sábados da linha 516 – Parque das Colinas – Alvorada – Rodoviária.

- nº 750/20, instituir no âmbito do Município o programa Saúde dos Heróis, a fim de promover suporte para profissionais da área da saúde.

5.7 - De autoria do vereador Luiz Mayr Neto:

- nº 745/20, disponibilizar serviço de vacinação via drive thru para o atual estágio da campanha contra a gripe.

- nº 746/20, fomentar turismo virtual durante período da pandemia do Covid-19.

- nº 747/20, adequar acessibilidade nos bairros distantes do Centro.

- nº 748/20, adequar o meio-fio na rua Sara Alvarado Bertanholi, em frente ao
nº 300.

5.8 - De autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva:

- nº 752/20, realizar manutenção e reposição das tabelas de basquete da quadra poliesportiva entre a rua Sintra e a rua Tejo, bairro Parque Portugal.

6 - Ata da décima sessão ordinária da quarta sessão legislativa ordinária da décima sexta legislatura, realizada em dezenove de maio de dois mil e vinte, aprovada por unanimidade.

7 - Leitura de Diversos:

7.1 - Comunicado informando que, de acordo com o artigo 61, § 1º, da Lei Orgânica do Município, as Contas da Prefeitura Municipal referentes ao exercício de 2017 encontram-se à disposição dos Senhores Munícipes, em formato digital, na página oficial da Câmara Municipal de Valinhos na internet.

7.2 - Comunicado informando que, de acordo com o artigo 61, § 1º, da Lei Orgânica do Município, as Contas da Prefeitura Municipal referentes ao exercício de 2016 encontram-se à disposição dos Senhores Munícipes, em formato digital, na página oficial da Câmara Municipal de Valinhos na internet.

7.3 - Edital de convocação de audiência pública virtual na qual o Executivo Municipal demonstrará à Comissão de Finanças e Orçamento o cumprimento das Metas Fiscais relativas ao primeiro quadrimestre de 2020, a se realizar no dia vinte e oito de maio, às nove horas.

II - TRIBUNA:

O senhor Fernando Pozzuto, superintendente da Santa Casa de Valinhos, prestou esclarecimentos acerca dos atendimentos dos pacientes com Covid-19, conforme Requerimento nº 712/2020, aprovado em Plenário.

III - PEQUENO EXPEDIENTE:

- O vereador César Rocha Andrade da Silva solicitou a leitura e encaminhamento de Projeto de Lei de sua iniciativa, que “dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Solidariedade Animal, e dá outras providências”. Despacho: encaminhado para as Comissões de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos para pareceres.

1 - O vereador Alécio Cau discorreu sobre projeto de lei, de sua iniciativa, aprovado pelo Plenário sobre a criação do bolsa Live, e sobre projeto de lei Aldir Blanc em tramitação no Congresso Nacional; e falou sobre a falta de manutenção e de revitalização de praça no Jardim do Lago, exibindo fotos do local.

2 - O vereador Luiz Mayr Neto comentou sobre o serviço de vacinação via “drive thru” realizada na primeira fase da campanha contra a gripe, solicitando a disponibilização do mesmo para as fases seguintes; e relatou a falta de acessibilidade em diversos pontos do Jardim Universo, exibindo fotos dos locais.

3 - O vereador José Henrique Conti criticou a exoneração de servidores comissionados da Prefeitura, em virtude de decisão judicial, e a posterior nomeação de alguns em cargos comissionados no Departamento de Água e Esgoto de Valinhos.

4 - O vereador Mauro de Sousa Penido reiterou a nomeação de servidores a cargos comissionados no Departamento de Água e Esgoto de Valinhos; falou da necessidade de maior empenho da Prefeitura nas questões da Santa Casa; criticou as falas dos Ministros da Educação e do Meio Ambiente em reunião ministerial que se tornou pública por decisão do Supremo Tribunal Federal; destacou a importância da concretização dos centros oncológico, oftálmico e de imagem na Santa Casa e a necessidade da abertura gradual do comércio.

5 - O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni destacou a situação educacional no Município com a paralização das aulas devido à pandemia do Covid-19; discorreu sobre a participação de Valinhos no Programa “Alimento Solidário” criado pela Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; e falou sobre moção, de sua iniciativa, defendendo a revisão geral dos servidores públicos municipais.

6 - O vereador Gilberto Aparecido Borges criticou a não manifestação dos chefes dos Poderes Públicos Municipais quanto ao atraso na revisão geral dos servidores públicos.

7 - O vereador Israel Scupenaro comentou sobre o número elevado de acidentes na Rodovia dos Agricultores com as obras de duplicação e as mudanças no trânsito, solicitando agilidade na finalização da obra e melhorias na sinalização; e parabenizou a cidade de Valinhos por mais um aniversário a ser completado no dia vinte e oito de maio.

IV - ORDEM DO DIA:

1 - Projeto de Lei nº 24/20, que denomina Antonio Soares Gomes Filho “Tunico” o Campeonato Valinhense de Futebol de Salão Menores – Edição 2020, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima, o qual discorreu sobre o assunto. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do vereador Franklin Duarte de Lima.

2 - Requerimento nº 726/20, uso da Tribuna pelo professor Zeno Ruedell para explanar sobre o andamento das aulas neste período de suspensão por conta da pandemia causada pela Covid-19, de autoria da vereadora Dalva Dias da Silva Berto. Votação: aprovado por unanimidade.

3 - Moção nº 57/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que possa ajudar os profissionais que trabalham no Transporte de Estudantes da cidade, de autoria dos vereadores Dalva Dias da Silva Berto, Israel Scupenaro e Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva. Votação: aprovada por unanimidade.

4 - Moção nº 58/20, de Repúdio à fala do Ministro do Ambiente proferida em reunião ministerial de 22 de abril de 2020, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto, o qual discorreu sobre o tema. Votação: aprovada por unanimidade.

5 - Moção nº 59/20, de Apoio ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras, para que empenhem esforços para que seja feito corte de mato, retirada de lixo e entulhos, manutenção das vias e colocação de cascalhos nos seguintes logradouros: avenida Rosa Belmiro Ramos, rua José Mamprim, rua José Angeli e alameda Argel no bairro Ponte Alta, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Discutiram o autor e o vereador Israel Scupenaro. Votação: aprovada por unanimidade.

6 - Moção nº 60/20, de Apoio ao Prefeito Municipal para que mantenha o pagamento do dissídio salarial aos servidores públicos municipais, de autoria do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. Discutiu o vereador Gilberto Aparecido Borges. Votação: aprovada por unanimidade.

7 - Projeto de Lei nº 33/20, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 1.950.000,00, em segunda discussão. Apresentada emenda nº 01 ao projeto, encaminhada para as Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento para pareceres.

7.1 - Emenda nº 1 ao Projeto de Lei nº 33/20, que altera os artigos 1º e 2º do Projeto, de autoria dos vereadores Alécio Cau, Gilberto Aparecido Borges, Franklin Duarte de Lima, Luiz Mayr Neto e José Osvaldo Cavalcante Beloni. Foram lidos os pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento. Votação: aprovada por unanimidade.

7.2 - Projeto de Lei nº 33/20, emendado. Votação: aprovado em segunda discussão por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a sessão e para constar, eu, ______________ Rafael Alves Rodrigues, Chefe do Legislativo, lavrei a presente ata e eu, _____________ Israel Scupenaro, 1º Secretário, a conferi e subscrevi. Visto: _____________ Dalva Dias da Silva Berto, Presidente.
JL
[image: image3.png]

_1548249406.bin